
Povodňová služba Ministerstva životního prostředí 

 

Informace č. 1 o hydrometeorologické situaci, stav ke dni 25. 6. 2013, 18:00 

 

 

Aktuální výstrahy ČHMÚ 

 

 

VÝSTRAHA ČHMÚ- VÝSKYT NEBEZBEČNÝCH JEVŮ 

 

         VÝSTRAHA PŘEDPOVĚDNÍ POVODŇOVÉ SLUŽBY ČHMÚ 

 

Číslo:  IVNJ_2013/55 

 

Vydaná: úterý 25.06.2013 19:26  

 

Na jev: POVODŇOVÉ OHROŽENÍ (EXTRÉMNÍ STUPEŇ NEBEZPEČÍ): 

        Pardubický:(CR,) 

        od úterý 25.06.2013 19:20  

         

 

Novohradka v hlásném profilu Úhřetice v nejbližší době překročí hranici 3. SPA. 

 

Doporučení ke zmírnění následků jevů: 

-Sledovat vývoj situace a jeho prognózu (veřejnoprávní televize, rozhlas nebo internet ČHMÚ). 

-Nutno vyvarovat se veškerých aktivit v korytě toku a v bezprostředním okolí (koupání, jízda lodí, 

apod.). 

-Uposlechnout pokynů povodňových orgánů, policie a Hasičského záchranného sboru ČR. 

 

 

          VÝSTRAHA ČHMÚ- VÝSKYT NEBEZBEČNÝCH JEVŮ 

 

         VÝSTRAHA PŘEDPOVĚDNÍ POVODŇOVÉ SLUŽBY ČHMÚ 

 

Číslo:  IVNJ_2013/54 

 

Vydaná: úterý 25.06.2013 18:16  

 

Na jev: POVODŇOVÉ OHROŽENÍ (EXTRÉMNÍ STUPEŇ NEBEZPEČÍ): 

        Vysočina:(HB,) 

        od úterý 25.06.2013 18:10  

    

Sázava v hlásném profilu Havlíčkův Brod - Pohledští Dvořáci vystoupala na 3.  SPA. 

 

Doporučení ke zmírnění následků jevů: 

-Sledovat vývoj situace a jeho prognózu (veřejnoprávní televize, rozhlas nebo internet ČHMÚ). 

-Nutno vyvarovat se veškerých aktivit v korytě toku a v bezprostředním okolí (koupání, jízda lodí, 

apod.). 

-Uposlechnout pokynů povodňových orgánů, policie a Hasičského záchranného sboru ČR. 

 



 

VÝSTRAHA ČHMÚ 

 

        VÝSTRAHA PŘEDPOVĚDNÍ POVODŇOVÉ SLUŽBY ČHMÚ 

 

Číslo:  PVI_2013/65 

 

Vydaná: úterý 25.06.2013 10:58  

 

Na jev: POVODŇOVÉ OHROŽENÍ (EXTRÉMNÍ STUPEŇ NEBEZPEČÍ): 

        Středočeský:(BN,KO,KH,ME,MB,NB,PV,) 

        Jihočeský:(CB,CK,JH,PI,TA,) 

        Pardubický 

        Královéhradecký 

        Liberecký 

        Ústecký:(DC,) 

        Vysočina 

        Jihomoravský:(BK,BM,BI,BV,ZN,) 

        od úterý 25.06.2013 11:00  do čtvrtka 27.06.2013 15:00  

         

Na jev: VELMI VYDATNÝ DÉŠŤ (VYSOKÝ STUPEŇ NEBEZPEČÍ): 

        Královéhradecký:(TU,) 

        Liberecký:(JN,LB,SM,) 

        od úterý 25.06.2013 11:00  do středy 26.06.2013 12:00  

         

Na jev: VYDATNÝ DÉŠŤ (NÍZKÝ STUPEŇ NEBEZPEČÍ): 

        Středočeský:(BN,KO,KH,ME,MB,NB,PV,) 

        Karlovarský:(KV,) 

        Jihočeský:(JH,TA,) 

        Pardubický 

        Královéhradecký:(HK,JC,NA,RK,) 

        Liberecký:(CL,) 

        Ústecký:(DC,CV,MO,TP,UL,) 

        Vysočina 

        Olomoucký:(JE,SU,) 

        od úterý 25.06.2013 11:00  do středy 26.06.2013 03:00  

         

Na jev: POVODŇOVÁ BDĚLOST (NÍZKÝ STUPEŇ NEBEZPEČÍ): 

        Praha 

        od úterý 25.06.2013 16:00  do čtvrtka 27.06.2013 15:00  

         

S okamžitou platností rušíme výstrahu č. 2013/64 

Tato výstraha upřesňuje hydrologický vývoj na řekách v příštích hodinách. Zároveň většinou 

snižuje stupeň nebezpečí u srážek, část srážek už napršela. Suma deště za celou srážkovou epizodu 

se ale na Českomoravské vrchovině a na horách na severu a severovýchodě Čech nemění. Na 

východě území se výstraha před deštěm už ruší. 

 

Počasí u nás bude ovlivňovat tlaková níže postupující přes Polsko k severu. 

 



Během úterý a zpočátku i noci na středu by mělo ještě výrazněji pršet v Krušných horách, ve 

východních Čechách, na východě Středočeského kraje, na Českomoravské vrchovině a vydatnější 

déšť není vyloučen i Jeseníkách. Očekávané srážkové úhrny jsou 20 až 40 mm. 

 

Nejvýraznější srážky očekáváme na návětří Jizerských hor a Krkonoš, kde by mělo výrazněji pršet 

ještě v první polovině středy. Srážkové úhrny by zde měly dosáhnout 50 až 80 mm za 24 hodin. 

 

Toky ve srážkami zasažených oblastech budou nadále stoupat. Dosažení 3.SPA předpokládáme na 

Nežárce, dolní Lužnici, Malši nad Římovem, na dolním toku Sázavy, Novohradce, Chrudimce, 

dolní Cidlině a horním Labi, Kamenici, v povodí Lužické Nisy (Mandava, L. Nisa). Na Smědé bude 

pravděpodobně 3.SPA překročen výrazněji. 

 

Druhý nebo třetí SPA bude dosažen vlivem dotoku na Moravské Dyji v Janově, na Jihlavě v Třebíči 

a na Dyji v Podhradí. 

 

Postupné dosažení 2. SPA se očekává na Černé, horním toku Lužnice a také na horní Jizeře, horní 

Cidlině, horní Sázavě a Ploučnici. 

 

Na Vltavě v Praze bude v úterý v odpoledních hodinách překročen 1.SPA. 

 

--+Doporučujeme sledovat vývoj situace a jeho další prognózu (veřejnoprávní televize, rozhlas 

nebo internet ČHMÚ) a dle situace v postižených  oblastech podnikat nezbytná opatření: 

-Uposlechnout pokynů povodňových orgánů, policie a Hasičského záchranného sboru ČR. 

-Přestěhovat zvířata, automobily, cennosti a další věci do bezpečí ve vyšších polohách (do patra 

apod.). 

-Připravit se na náhlé vypnutí elektřiny a plynu. Odpojené elektrické spotřebiče přesunout na 

bezpečné místo. 

-Maximum protipovodňových opatření provést v denní době. Za tmy a bez elektrického proudu je 

vše mnohem komplikovanější. 

-Připravit se na možnou evakuaci, vzít s sebou doklady, nezapomenout na potřeby dětí a domácích 

zvířat. 

-V postižených oblastech pravděpodobné omezení individuální i veřejné dopravy. 

-Vyvarovat se chůze, plavání nebo jízdy přes povodňovou vodu. 

-Vyhnout se kontaktu s povodňovou vodou a jejími usazeninami - mohou být kontaminovány. 

 

 

           

Meteorologická situace: 

 

Situace: 

Tlaková níže postoupí z Polska nad Baltské moře a kolem ní k nám bude pokračovat příliv 

chladného vzduchu od severozápadu. 

 

Počasí dnes večer a v noci (17-07): 

Zataženo, na většině území občasný déšť, na severu Čech trvalý a zpočátku vydatný. Nejnižší 

teploty 11 až 7 °C. Mírný severozápadní až západní vítr 3 až 7 m/s. 

 

 

 

 



Počasí na středu (07-24): 

Zataženo, místy přeháňky nebo déšť. Na severu a severovýchodě srážky četnější. V jihozápadní 

polovině území postupně oblačno. Večer další ustávání srážek. Nejvyšší teploty 12 až 16 °C, v 1000 

m na horách kolem 7 °C. Mírný severozápadní až západní vítr 3 až 7 m/s odpoledne zeslábne. 

 

 

Hydrologická situace: 

 

 

Povodí Vltavy:  

Tlaková níže bude zvolna ustupovat ze střední Evropy k severu. Od dnešního rána napršelo v 

povodí horní Vltavy většinou mezi 10 až 15 mm. V noci budou srážky dále slábnout a zítra 

očekáváme pouze přeháňky s úhrny většinou do 5 mm za 24 hodin. 

 

Hladiny pro 1. a 2. SPA jsou překročeny na mnoha profilech v povodí Malše a Lužnice. Vodní stav 

na horní úsecích povodí Malše již klesá. Pozvolna se zvedá ještě hladina na celé Lužnici a Nežárce. 

 

Vybrané profily s dosaženým SPA: 

Profil Tok        čas   stav    průtok  SPA 

  
       [cm]    [m3/s] 

Líčov Černá 19:00   131    21.20     1 

Pořešín Malše 19:10   147    38.70     1 

Borovany Stropnice 18:30   221    23.30     2 

Trhové Sviny Svinenský potok 18:30   150        -          2 

Pašínovice Stropnice 19:00   205    33.40     2 

Roudné Malše 19:00   229    72.70      2 

Rodvínov Nežárka 19:00   115    23.40     1 

Oldříš Hamerský potok 19:10    82    10.70      1 

Lásenice Nežárka 19:00   193    49.20     2 

Hamr Nežárka 19:00   290    51.90     1 

Tučapy Černovický potok 18:30   169    11.10      2 

Klenovice Lužnice 19:00   228    94.40     1 

Bechyně Lužnice 19:00   271   120.00    1 

 

V noci ještě bude zvolna stoupat dolní úsek Stropnice a Malše. Dosažen vyšších SPA než 

stávajících neočekáváme. V nočních hodinách bude kulminovat také Nežárka na horním a středním 

úseku. Dolní část Nežárky a celá Lužnice bude velmi zvolna stoupat až do středy. Na horním úseku 

Lužnice v Pilaři očekáváme mírné překročení 2.SPA. Na dolní Nežárce a Lužnici pod soutokem s 

Nežárkou se bude maximální hladina pohybovat mezi 2. a 3. SPA. Dojde-li zde k překročen 3.SPA, 

bude to pouze o jednotky centimetrů, pravděpodobně se ale hladina udrží pod stavem ohrožení. V 

dalších dnech se situace na řekách bude zklidňovat a hladiny již budou trvale klesat. 

 

 

Povodí Labe:  

Od dnešního rána byly zaznamenány srážkové úhrny v nižších polohách 5–15 mm, ve středních  

10–20 mm a na horách 25–35 mm. Jejich intenzita se během dne snižovala. Ve vodních tocích se 

srážky projevily během dopoledne vzestupem vodních stavů, v odpoledních hodinách průtoky v 

horských oblastech kulminovaly nebo se vzestupy výrazně zpomalily. 



 

Vzestupy hladin budou zpomalovat, v profilu Uhřetice na dolní Novohradce předpokládáme 

překročení 3. SPA a následnou kulminaci během noci, 3. SPA bude pravděpodobně dosažen i na 

dolní Chrudimce v Nemošicích. Vzestup na 1. SPA předpokládáme na Labi v Němčicích a Mrlině 

ve Vestci, 2. SPA pravděpodobně na Cidlině v Sánech. Během noci předpokládáme poklesy 

průtoků v horních úsecích všech toků v horských oblastech. 

 

V současné době je odtok z přehrady Pařížov na hodnotě neškodného průtoku a zatím zůstává. 

Předpokládáme, že cca v 19 hodin vystoupí hladina v nádrži na přelivy a poté se bude odtok 

zvyšovat v závislosti na velikosti přítoku a výšce hladiny v nádrži. Obce pod nádrží byly o situaci 

informovány. 

 

Byla instalována protipovodňová opatření na Doubravě v úseku Vrdy – Zbyslav a na Novohradce. 

 

Vodní toky v hlavních profilech (údaje k 18:00 hod): 

Vodní tok 
Profil 

(název stanice) 

 

Vodní 

stav 

 

 

Průtok 

 

 

Dosažený 

stupeň 

SPA 

 

Překročení 

N-letých 

vod dle 

hydrolog. 

podkladů 

 

 

Limit pro 

dosažení SPA v (cm) 

 

 

Tendence 

(stručný slovní popis) 

 I. II. III. 
(cm) (m3.s-1) 

Labe Labská 72 28 I.  55 80 100 zv. klesá 

Labe Vestřev 113 42 I.  110 135 160 zv. klesá 

Labe Les Království 160 70 II. 1 130 160 180 setrvalý 

Labe Brod 353 77 II. 1 300 340 370 Setrvalý 

Labe Přelouč 249 242 I.  240 330 400 Zv. stoupá 

Labe Nymburk 311 437 I.  310 400 440 Zv. stoupá 

Úpa Zlíč 141 39 I.  130 170 210 zv. klesá 

Tichá Orlice Čermná 186 35 I.  180 250 310 Zv. klesá 

Loučná Cerekvice n.L. 123 12 I. 1 100 150 200 Setrvalý 

Loučná Dašice 183 19 I. 1 160 200 240 stoupá 

Novohradka Luže 244 48 III. 20 120 150 180 Setrvalý 

Novohradka Úhřetice 315 43 II. 2 250 280 320 Zv. stoupá 

Chrudimka Hamry 60 12 II. 5 45 55 60 setrvalý 

Chrudimka Přemilov 210 38 II. 2 140 195 235 Zv. stoupá 

Chrudimka Padrty 143 19 I. - 125 150 165 setrvalý 

Chrudimka Svídnice 105 30 I. 1 104 134 144 Setrvalý 

Chrudimka Nemošice 200 56 II. 1 150 180 220 Zv. stoupá 

Doubrava Bílek 215 23 III. 5 150 180 200 Zv. stoupá 

Doubrava Pařížov 98 27 III. 2 75 85 94 setrvalý 

Doubrava Žleby 201 62 II. 2 100 200 240 Setrvalý 

Vrchlice Vrchlice 131 16 III. 5 105 120 130 Zv. stoupá 

Cidlina Nový Bydžov 192 39 II. 1 150 190 230 Setrvalý 

Cidlina Sány 203 44 I.  190 210 230 Zv. stoupá 

Výrovka Plaňany 232 18 II. 1 150 200 250 Zv. stoupá 

Jizera Jablonec n.J. 153 59 I.  150 180 210 Klesá 



Jizera Železný Brod 279 144 I. - 220 310 370 Zv. klesá 

Kamenice Plavy 107 39 I. - 90 110 130 Setrvalý 

Lužická Nisa Liberec 88 11 I. - 85 125 160 Zv. klesá 

Jeřice Mníšek 78 4,5 I. - 60 80 110 Zv. klesá 

Smědá Předlánce 274 74 III. 1 200 220 240 Zv. klesá 

 

 

Morava a Slezsko: 

Během odpoledne pokračovala srážková činnost, především na území Českomoravské vrchoviny. 

Nejvyšší srážkové úhrny byly zaznamenány na Jihlavsku a Zlínsku s úhrny do 10mm/ 6hodin.  

Na ostatním území povodí Moravy nepřesáhly zaznamenané srážkové úhrny 5 mm/ 6 hodin. 

V důsledku spadlých srážek docházelo během odpoledne nadále k nárůstu průtoků na všech 

vodních tocích, na většině tocích v povodí Dyje byly dosaženy I. stupně povodňové aktivity, 

v některých  II. stupně povodňové aktivity, na Svratce v Borovnici v kulminaci také III. stupeň.  

 

Na vodních nádržích, zejména v povodí Dyje, docházelo v průběhu odpoledne k částečnému využití 

dříve předpuštěných zásobních prostor – Vranov, Vír, Letovice, Boskovice, Mostiště, Dalešice – 

Mohelno, Nové Mlýny. V současné době jsou veškeré retenční prostory volné. 

 

Vodní toky v hlavních profilech (údaje k 18:00 hod): 

Vodní tok 
Profil 

(název stanice) 

Vodní 

stav 

(cm) 

Průtok 

(m3/s) 
Dosažený 

SPA 

Překročení 

N-letých vod  

Limit pro SPA 

(cm) Tendence 
I. II. III. 

Moravská Dyje Janov 200 24,1 II. Q1 150 180 220 mírný vzestup 

Želetavka Jemnice 106 6,1 I. < Q1 100 150 190 pokles 

Dyje Podhradí 211 98,63 I. < Q1 180 230 280 mírný vzestup 

Dyje Vranov - Hamry 173 83,2 I. Q1  150 180 230 setrvalý stav 

Dyje Znojmo 226 90,3 I. > Q1 195 230 290 setrvalý stav 

Jevišovka Jevišovice-odtok 166 6,5 II. > Q1 55 65 85 mírný vzestup 

Jihlava Bransouze 168 36,0 II. cca Q1 130 160 200 mírný pokles 

Jihlava Ptáčov 276 47,8 I. < Q1 220 280 330 mírný vzestup 

Jihlava Mohelno-odtok 170 40 I. > Q1 160 190 230  

Oslava Dolní Bory 104 15,4 I. Q1 80 110 130 mírný pokles 

Balinka Baliny 157 17,2 II. Q1 120 160 200 mírný pokles 

Oslava Velké Meziříčí 135 29,1 I. < Q1 130 160 200 setrvalý stav 

Oslava Oslavany 219 55,9 I. < Q1 200 230 260 mírný vzestup 

Rokytná Moravský Krumlov 143 19,54 I. > Q1 120 160 220 mírný vzestup 

Jihlava Ivančice 353 108,8 II. cca Q1 270 320 380 mírný vzestup 

Svratka Borovnice 224 29,8 III. cca Q2 170 200 225 mírný pokles 

Svratka Dalečín 153 40,1 II. < Q1 120 150 180 vzestup 

Loučka Dolní Loučky 203 26,6 I. > Q1 180 230 280 pokles 

Svratka Veverská Bítýška 258 79,9 II. < Q1 190 240 300 mírný vzestup 

Svratka Brno-Poříčí 205 70,0 II. < Q2 125 160 260 setrvalý stav 

Dyje Nové Mlýny 536  220 II. < Q2 417 507 604 vzestup 

Dyje Ladná 268 194 I. < Q1 164 277 408 vzestup 

 

 

 

Zpráva byla vypracována ve spolupráci s ČHMÚ a podniky Povodí. 

 

Zpracovala:   Ing. Pavel Marták 

Schválil:  Ing. Karel Vlasák, ředitel odboru ochrany vod 


